
NUMERO-DATA ID: 898331

1

STRUTTURA COMPLESSA AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Modifiche ex art.32 comma 3 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 
3 c. 1-bis, del D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n.239 del 19.4.2018.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore della S.C. Affari Generali;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni e integrazioni;

 la L.R. n. 41 del 7/12/2006 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e  successive  
modificazioni e integrazioni;

 la L.R. n. 17 del 29/7/2016 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e  
sociosanitaria” e s.m.i.;

 la L.R. n. 27 del 18/11/2016 “Modifiche alla legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 
servizio sanitario regionale) e alla legge regionale 29 luglio 2016, n. 17  (Istituzione dell'Azienda 
Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni 
regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”;

Viste:
 la Deliberazione  della  Giunta Regionale della  Regione Liguria n. 7 del 13/1/2017 ad  oggetto 

“Approvazione principi, criteri per l’organizzazione delle Aziende, Istituti ed Enti del SSR e linee 
guida per la redazione degli atti di autonomia aziendale”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 499 del 30/6/2017 ad oggetto 
“Modificazione DGR n. 7/2017 “Approvazione principi, criteri per l’organizzazione delle Aziende, 
Istituti ed Enti del SSR e linee guida  per  la redazione degli atti di autonomia aziendale.” –
Modificazione termine.”;

 la nota a firma congiunta del Commissario Straordinario  di  A.Li.Sa. e del Direttore Generale del 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria Prot. n. 315614 del 2/10/2017 ad 
oggetto “Atti di Autonomia aziendale”;

0000038 del 27/01/2020



NUMERO-DATA ID: 898331

2

Richiamata la Deliberazione n. 514 del 31/10/2017 con la quale si è proceduto alla rideterminazione 
dell’Atto Aziendale di diritto privato, in relazione alle modifiche del quadro istituzionale e organizzativo 
del S.S.R. intervenute, secondo le linee guida e gli indirizzi per la redazione degli Atti di Autonomia 
Aziendale emanate con i provvedimenti sopra riportati;

Richiamata altresì la successiva Deliberazione n. 239 del 19/4/2018 con la quale si è proceduto 
all’adozione dell’Atto Aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3 c. 1-bis, del D.Lgs. n. 502 del 
30/12/1992 e s.m.i. rimodulato secondo gli aspetti e/o rilievi rappresentati da A.Li.Sa. e Regione Liguria;

Richiamata, infine, la Deliberazione n.353 del 2/8/2018 di presa d’atto della D.G.R. della Regione 
Liguria n. 547 del 13/7/2018 che ha dichiarato il suddetto Atto di Autonomia Aziendale “coerente  con  
il  vigente  quadro  normativo e  programmatorio regionale”, prevedendo prescrizioni alle quali 
l’ASL3 prevede ivi di dare progressiva attuazione e la deliberazione n.558 del 22/11/2018 ad oggetto: 
“Ulteriori procedure attuative conseguenti alla presa d’atto della D.G.R. della Regione Liguria n. 547 del 
13/7/2018 ad oggetto “Atto di Autonomia Aziendale della A.S.L. n. 3.Provvedimenti conseguenti”;

Vista la nota del Direttore Sanitario Prot. n 9247 del 22/01/2020 con relativo nulla osta della Direzione 
Aziendale, agli atti, con la quale viene dato mandato alla scrivente struttura di dare attuazione 
all’adeguamento dell’atto di autonomia aziendale di cui alla proposta del Direttore Sanitario, al fine di 
organizzare in modi più organico e coordinato tutte le attività già in essere di prevenzione, diagnosi e 
terapia dell’osteoporosi, e, quindi:

- all’art.39 “Il Presidio Ospedaliero Unico e Dipartimenti”, nel “Dipartimento Specialità Mediche”, di 
procedere all’attivazione di una “S.S.D. Malattie metaboliche ossee e prevenzione delle fratture 
nell’anziano” con la seguente declaratoria di funzioni:

“SSD Malattie metaboliche ossee e prevenzione delle fratture nell’anziano

La S.S.D. Malattie Metaboliche ossee e prevenzione delle fratture nell’anziano svolge attività̀ di 
prevenzione, diagnosi e terapia dell’osteoporosi, delle malattie del ricambio minerale scheletrico e di 
altre malattie ossee (malattie metaboliche ossee), e coordina il progetto regionale Liguria Contro 
l’Osteoporosi (LICOS) nell’Area Metropolitana di Genova e nelle AA.SS.LL. Liguri. 

La struttura opera seguendo le Linee Guida Nazionali e Internazionali.

Nell’ambito della prevenzione, diagnosi e terapia delle malattie ossee, la missione è di contribuire a 
migliorare lo stato di salute e la qualità di vita della persona a rischio o già affetta da malattia 
metabolica ossea, implementando strumenti e percorsi diagnostico-terapeutici e riabilitativi basati 
sulle evidenze, ed interfacciandosi con altre specialità nel contesto di team multidisciplinari (“disease 
management team”). Queste attività si svolgono nella sede della S.S.D. presso la Piastra 
Ambulatoriale di Genova Nervi. 

Il progetto LICOS implementato dalla A.S.L.3 e da A.Li.Sa., rappresenta una piattaforma di interventi 
volti a ridurre l’incidenza delle fratture da fragilità nell’area metropolitana di Genova e nella Regione 
Liguria, con lo scopo di ridurre la disabilità, la mortalità ed i costi ad esse correlati.

Il progetto LICOS è primariamente rivolto alla popolazione anziana fragile e multicomorbida.



NUMERO-DATA ID: 898331

3

Il progetto si articola in sotto progetti diretti alla popolazione generale e a categorie ad elevato rischio 
di caduta/frattura. Tra questi, il progetto più importante sia per dimensioni sia per impatto 
sociosanitario è il Fracture Liaison Service (FLS). Il LICOS “Fracture Liaison Service” è un servizio 
dedicato al paziente con recente frattura di femore, ed è finalizzato alla definizione di un percorso 
diagnostico-terapeutico per la prevenzione secondaria delle fratture da fragilità, delle loro complicanze 
e della disabilità muscolo-scheletrica.”

Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.32.3 dell’atto di autonomia aziendale, non è 
soggetto alle procedure di cui agli artt. 9 e 19 della L.R. n. 41/2006 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 08/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni; 

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1) di apportare le seguenti modifiche all’atto di autonomia aziendale ASL3 adottato con deliberazione n. 239 
del 19/4/2018, per le motivazioni di cui in parte motiva:

- all’art.39 “Il Presidio Ospedaliero Unico e Dipartimenti”, nel “Dipartimento Specialità Mediche”, di 
procedere all’attivazione di una “S.S.D. Malattie metaboliche ossee e prevenzione delle fratture 
nell’anziano” con la seguente declaratoria di funzioni:

“SSD Malattie metaboliche ossee e prevenzione delle fratture nell’anziano

La S.S.D. Malattie Metaboliche ossee e prevenzione delle fratture nell’anziano svolge attività̀ di 
prevenzione, diagnosi e terapia dell’osteoporosi, delle malattie del ricambio minerale scheletrico e di 
altre malattie ossee (malattie metaboliche ossee), e coordina il progetto regionale Liguria Contro 

l’Osteoporosi (LICOS) nell’Area Metropolitana di Genova e nelle AA.SS.LL. Liguri. 

La struttura opera seguendo le Linee Guida Nazionali e Internazionali.

Nell’ambito della prevenzione, diagnosi e terapia delle malattie ossee, la missione è di contribuire a 
migliorare lo stato di salute e la qualità di vita della persona a rischio o già affetta da malattia 
metabolica ossea, implementando strumenti e percorsi diagnostico-terapeutici e riabilitativi basati 
sulle evidenze, ed interfacciandosi con altre specialità nel contesto di team multidisciplinari (“disease 

management team”). Queste attività si svolgono nella sede della S.S.D. presso la Piastra 

Ambulatoriale di Genova Nervi.



NUMERO-DATA ID: 898331

4

Il progetto LICOS implementato dalla A.S.L.3 e da A.Li.Sa., rappresenta una piattaforma di interventi 

volti a ridurre l’incidenza delle fratture da fragilità nell’area metropolitana di Genova e nella Regione 
Liguria, con lo scopo di ridurre la disabilità, la mortalità ed i costi ad esse correlati.

Il progetto LICOS è primariamente rivolto alla popolazione anziana fragile e multicomorbida.

Il progetto si articola in sotto progetti diretti alla popolazione generale e a categorie ad elevato rischio 
di caduta/frattura. Tra questi, il progetto più importante sia per dimensioni sia per impatto 
sociosanitario è il Fracture Liaison Service (FLS). Il LICOS “Fracture Liaison Service” è un servizio 
dedicato al paziente con recente frattura di femore, ed è finalizzato alla definizione di un percorso 
diagnostico-terapeutico per la prevenzione secondaria delle fratture da fragilità, delle loro complicanze 
e della disabilità muscolo-scheletrica.”;

2) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.32.3 dell’atto di autonomia aziendale, non è
soggetto alle procedure di cui agli artt. 9 e 19 della L.R. n. 41/2006 e s.m.i.;

3) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un documento 
generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle  disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL3;

4) di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 4 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)
         IL DIRETTORE 
S.C. AFFARI GENERALI
(Avv. Giovanna DEPETRO)

                                   Visto

per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/gd
GCC/AF/Atto az 18-20/rimodulazione atto az malattie metaboliche ossee
GENOVESE VIVIANA


